
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________

ORIGINALE 
Deliberazione n. 162
In data  08/06/2023 

OGGETTO:  CONTRIBUTO  L.  160/2019  CONFLUITO  NEL  PNRR  ALLA  LINEA  DI 
FINANZIAMENTO  M2  C4  INV.  2.2  FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA 
NEXT  GENERATION  EU.  INTERVENTI  DA  CANDIDARE  PER  ANNUALITA' 
2023 E 2024.

L'anno 2023 , addì 08, del mese di Giugno, alle ore 09:00 nella residenza Municipale, su convocazione 
del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.
Eseguito l'appello, risultano presenti:

Cognome e Nome Presente/Assente

Maurutto Flavio  Sindaco  Presente 

Grosseto Pier Luigi  Vice Sindaco  Presente 

Zuppichin Elena  Assessore  Presente 

Driusso Robertino  Assessore  Presente 

Biasin Nicolino  Assessore  Presente 

Colusso Vio Selena  Assessore  Presente 

N. Presenti 6      N. Assenti 0

Assiste alla seduta la dott.ssa Tamara Plozzer,  Segretario Generale del Comune.
Il  Sig.  Flavio  Maurutto,  nella  sua  qualità  di  Sindaco  pro-tempore,  assume  la  presidenza  e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

 

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 162 del 08/06/2023 1



OGGETTO: CONTRIBUTO L. 160/2019 CONFLUITO NEL PNRR ALLA LINEA DI 
FINANZIAMENTO M2 C4 INV. 2.2 FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT 
GENERATION EU. INTERVENTI DA CANDIDARE PER ANNUALITA' 2023 E 2024.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
 Con decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del  

14.01.2020,  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  n.  13  del  17.01.2020 in  applicazione  dell’art.1 
comma 29 -  37 della  legge n.160 del  27.12.2019 (Legge di  bilancio 2020),  si  è  provveduto a 
ripartire fra tutti i comuni, per il 2020, l’importo complessivo di 500 milioni di euro, sulla base 
delle quote stabilite, per sette fasce di popolazione, per:

 Investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico, ivi compresi  
interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici 
di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la 
produzione di energia da fonti rinnovabili;

 Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 
interventi  per  l’adeguamento  e  la  messa  in  sicurezza  di  scuole,  edifici  pubblici  e  patrimonio 
comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche;

 Con decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del  
30.01.2020,  facendo  riferimento  al  decreto  del  14.01.2020,  sopra  citato,  si  è  provveduto  ad 
assegnare ai Comuni anche i contributi per gli anni 2021, 2022, 2023 e 2024, in base alla quota  
stabilita per fascia di popolazione (sulla base della popolazione residente alla data del 01.01.2018);

 Nelle scorse annualità il Comune di San Michele al tagliamento ha candidato i seguenti progetti, 
finalizzati all’adeguamento e messa in sicurezza del patrimonio comunale residenziale:

 Lavori  di  adeguamento  e  messa  in  sicurezza  degli  alloggi  siti  in  via  Repubblica,  n.  23  e  via 
Ricostruzione, n. 24 parte 1 (annualità 2020);

 Lavori  di  adeguamento  e  messa  in  sicurezza  degli  alloggi  siti  in  via  Repubblica,  n.  23  e  via 
Ricostruzione, n. 24 parte 2 (annualità 2021);

 Lavori di adeguamento e messa in sicurezza degli alloggi siti in via Mazzini, n. 8 e n. 20 (annualità  
2022);

 Il  contributo  succitato  per  le  annualità  dal  2020  al  2024  è  confluito  nel  PNRR  alla  linea  di 
finanziamento  M2C4-  investimento  2.2  finanziato  dall’unione  Europea  –  NextGenerationEU 
(Piccole Opere);

 I Comuni beneficiari  sono tenuti ad utilizzare  una quota pari o superiore al 50 % delle risorse 
assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per investimenti destinati ad interventi di efficientamento 
energetico,  (ivi  compresi  interventi  volti  all’efficientamento  dell’illuminazione  pubblica,  al 
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 
all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili);

 Il soggetto attuatore dell’intervento è tenuto a:
 Iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento del contributo;
 Concludere, per i contributi relativi agli anni 2022-2024, i lavori entro il 31 dicembre dell’anno 

successivo a quello di riferimento di ciascun anno del contributo;

 Per consentire all’amministrazione titolare dell’intervento il censimento di tutte le opere finanziate  
con le risorse assegnate, gli enti locali/soggetti attuatori dovevano generare, massimo entro la data  
del  30  maggio  2023,  i  CUP delle  opere  da realizzare  nelle  annualità  2023 e  2024,  e  pertanto 
l’ufficio LL.PP. ha provveduto in data 29.05.2023 a generare quanto richiesto;

Dato atto che il giorno venerdì 26/05/2023 l’ufficio LLPP, a seguito di riunione tenutasi anche alla presenza  
dell’ufficio Servizi Sociali finalizzata a comprendere le tempistiche per la conclusione degli interventi in  



atto su alcuni degli  alloggi ERP al fine di renderli  assegnabili e lo stato degli immobili  del patrimonio  
comunale, ha effettuato un sopralluogo presso i seguenti immobili:

 Via Conciliazione, n. 77/A - loc. Cesarolo, PT;
 Via Conciliazione, n. 77/B - loc. Cesarolo, PT;
 Via Conciliazione, n. 77/C - loc. Cesarolo, 1P;
 Via Conciliazione, n. 77/D - loc. Cesarolo, 2P;
 Via Canal, n. 14 – Capoluogo, PT;

ed ha riscontrato che gli immobili in via Conciliazione, n. 77/D al primo piano e n. 77/A al secondo piano 
versano in  buono stato e  pertanto  sono assegnabili  previa  manutenzione  ordinaria  (dipinture,  controllo 
regolare funzionamento impianti), mentre gli alloggi in via Conciliazione al piano terra (B e C), così come 
l’immobile sito in via Canal,  n. 14 non possono allo stato risultare conferibili  in quanto necessitano di  
manutenzione di tipo straordinaria, in particolar modo per problemi legati ad umidità ed infiltrazioni.
Gli alloggi n. 77/B di via Conciliazione e n. 14 di via Canal, inoltre, necessitano di sgombero di quanto al 
loro interno e pulizia.
L’alloggio di via Canal, n. 14 peraltro presenta gran parte degli infissi danneggiati con alcuni dei vetri rotti 
con il rischio di accesso e fruibilità dello stabile da parte di persone non autorizzate;

Ritenuto pertanto di intervenire con lavori di adeguamento e messa in sicurezza dei due alloggi ubicati in via  
Conciliazione,  n.  77  al  piano  terra  e  dell’alloggio  in  via  Canal,  n.  14  al  fine  di  renderli  nuovamente  
assegnabili;

Ritenuto pertanto di candidare al contributo di cui all’articolo 1, commi 29 e 29-bis, della legge n. 160 del  
2019, confluite nell’ambito della Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2. del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza (PNRR) i lavori di adeguamento e messa in sicurezza degli alloggi ubicati in via Conciliazione,  
n. 77 per l’annualità 2023 ed i lavori di adeguamento e messa in sicurezza dell’alloggio sito in via Canal, n.  
14 per l’annualità 2024;

Sottolineato che, al fine di garantire l’inizio dei lavori per la data del 15 settembre 2023 si rende necessario:
 Redigere il progetto di fattibilità tecnico ed economica;
 Individuare un professionista per la redazione del progetto definitivo – esecutivo;
 Individuare la ditta da incaricare;

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  135  del  29.12.2022,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)  2023-2025 (ART. 170, COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000”;
- la  deliberazione  consiliare  n.  136  del  29.12.2022,  avente  ad  oggetto  “BILANCIO  DI 

PREVISIONE 2023/2025 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 6 del 17.01.2023, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 

DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2023-2025 e s.m.i.;
-  la deliberazione consiliare n. 32 del 27 aprile 2023 con la quale è stato approvato il Rendiconto  

di gestione dell’esercizio finanziario 2022;

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento competente ad adottare i pareri non sussiste conflitto  
di interessi, neppure potenziale;

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, rispettivamente, del dirigente del  
Settore Lavori Pubblici e Gestione del Territorio e del dirigente del Settore Economico Finanziario, espressi 
in ottemperanza all’art 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto l’art. 48 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267;

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 162 del 08/06/2023 3



Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano;

DELIBERA

1. Di dare atto che il  contributo di cui all’articolo 1, commi 29 e 29-bis, della legge n. 160 del 2019, che 
provvede ad assegnare ai Comuni contributi per gli anni 2020, 2021, 2022, 2023 e 2024, in base alla  
quota  stabilita  per  fascia  di  popolazione  è  confluito  nell’ambito  della  Missione  2,  Componente  4, 
Investimento 2.2. del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);

2. Di prendere atto che, per consentire all’amministrazione titolare dell’intervento il censimento di tutte le  
opere finanziate con le risorse assegnate, gli enti locali/soggetti attuatori dovevano generare, massimo 
entro la data del 30 maggio 2023, i CUP delle opere da realizzare nelle annualità 2023 e 2024 e pertanto 
l’ufficio LL.PP. ha provveduto in data 29.05.2023 a generare quanto richiesto;

3. Di candidare al contributo di cui all’articolo 1, commi 29 e 29-bis, della legge n. 160 del 2019, confluite  
nell’ambito della Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2. del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) i lavori di adeguamento e messa in sicurezza degli alloggi ubicati in via Conciliazione, n. 77 per  
l’annualità 2023 ed i lavori di adeguamento e messa in sicurezza dell’alloggio sito in via Canal, n. 14 per 
l’annualità 2024;

4. Di dare atto che l’oggetto della presente deliberazione rientra nella competenza della Giunta Comunale, 
ai sensi dell’art. 48 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Con separata votazione, favorevole ed unanime, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. 267/2000.



Servizio Lavori Pubblici

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: CONTRIBUTO L.  160/2019 CONFLUITO NEL PNRR ALLA  
LINEA DI  FINANZIAMENTO M2 C4  INV.  2.2  FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA  NEXT  
GENERATION EU. INTERVENTI DA CANDIDARE PER ANNUALITA' 2023 E 2024. 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
07/06/2023

Il Dirigente del Settore

 DOTT.SSA TAMARA PLOZZER

Servizio Lavori Pubblici

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: CONTRIBUTO L.  160/2019 CONFLUITO NEL PNRR ALLA  
LINEA DI  FINANZIAMENTO M2 C4  INV.  2.2  FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA  NEXT  
GENERATION EU. INTERVENTI DA CANDIDARE PER ANNUALITA' 2023 E 2024.

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000, si esprime parere favorevole alla regolarità  
contabile della proposta di deliberazione, tenuto conto che l’adozione del presente atto è finalizzata alla  
presentazione di  istanza per accedere  a  fonti  di  finanziamento del  settore  pubblico  a finanziamento del  
progetto di cui trattasi e che l’attivazione del progetto, qualora finanziato, è subordinata ad idonea variazione  
di bilancio.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
08/06/2023

Per il Dirigente del Settore Economico Finanziario:
Il Responsabile di P.O.

del Servizio Ragioneria ed Economato

rag. Maria Grazia D’Este

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 162 del 08/06/2023 5



Il presente verbale di deliberazione in data 08/06/2023 n.162 viene letto, approvato e sottoscritto come 
segue:

IL SINDACO IL Segretario GENERALE

 Flavio Maurutto  Dott.ssa Tamara Plozzer



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PLOZZER TAMARA
CODICE FISCALE: TINIT-PLZTMR73H70E473H
DATA FIRMA: 21/06/2023 11:25:20
IMPRONTA: 37323066333562306464653265393732323266623962633339383163336434376563643236306265


